
 
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

ASIA/Gestione Edifici 
miniomat@unive.it / T. 0412348881 

1 

Determinazione dirigenziale 2020 
 
Oggetto: Campus Scientifico di Via Torino - Affidamento del servizio per le verifiche 

straordinarie su 5 impianti elevatori ad IMQ spa, ai sensi DPR 162 del 30/04/’99 
all’art. 14 come modificato dal DPR 09/01/2015 n. 8 - CIG: Z2A2EA9640. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI in particolare: 
- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto è il dott. urb. Matteo Minio; 

CONSIDERATA che il D.P.R. 162 del 30/04/’99 all’art. 14, come modificato dal D.P.R. 09/01/2015 n. 
8, prevede verifiche straordinarie sugli impianti elevatori che hanno modifiche 
sostanziali rispetto al progetto originario; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., per il servizio 
di cui si necessita l’Ateneo;  

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica (codice CPV) di servizio di cui 
si necessita;  

CONSIDERATO che le verifiche biennali ordinarie per gli impianti ME24/2016, ME35/2016, 
ME36/2016, ME37/2016, ME38/2016 sono state effettuate da IMQ s.p.a. e che la 
stessa ditta, nel corso delle verifiche ordinarie, ha rilevato la necessità delle verifiche 
“straordinarie di cui trattasi ai sensi di legge; 

CONSIDERATO  che l’offerta economica dell’operatore economico IMQ spa n. AS00080645 del 
05/10/2020 ns. prot. n. 53901 del 05/10/2020 pari ad € 750,00 + IVA per la verifica 
straordinaria degli impianti elevatori sopra menzionati, risulta essere congrua in 
rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente alle esigenze 
della struttura oltre ad essere prodotta secondo importi stabiliti da tariffari; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z2A2EA9640 per l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della 
Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento dott. urb. Minio Matteo ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di IMQ spa; 

PRESO ATTO  che non sussiste situazione di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

ASIA/Gestione Edifici 
miniomat@unive.it / Tel. Rup 0412348881 

2

Responsabile Unico del Procedimento, del Direttore dell’Esecuzione del Contratto e 
del Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti; 

VERIFICATO  che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 
81/2008; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa voce coan A.C. 06.03.08, “costi per 

adempimenti di legge”, UA.ASIA.GETED, dell’esercizio 2020; 

VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 

D.R. n. 1116 del 5/11/2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2020-2022 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
approvato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 58 prot. n. 5123 del 26.01.2020 di assegnazione 
del budget per l’anno 2020; 

DETERMINA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidamento del servizio a favore di IMQ spa, CF e partita IVA 12898410159, sede 
legale in via Quintiliano n. 43 - MILANO, per l’importo di € 750,00 oneri di sicurezza 
compresi, IVA esclusa; 

Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di € 915,00 (IVA compresa) nel capitolo di spesa 

A.C. 06.03.08 “costi per adempimenti di legge”, dell’esercizio 2020, 

UA.ASIA.GETED; 

Art. 3 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 

ANAC n. 3 il dott. urb. Minio Matteo Responsabile Unico del Procedimento. 

Art. 4  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
Venezia, ___________ 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott. Urb. Matteo Minio  
 
 
 


		2020-10-09T13:45:19+0200
	IT
	Tiziano Pompele




